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Predsjedniku Andriji Mandicu

Postovani,

Na osnovu clana 93 stav 1 Ustava Crne Gore i clana 130 Poslovnika Skupstine
Crne Gore podnosim PREDLOG ZAKONA O IZMJENAMA ZAKONA O POREZU NA

DOBIT PRAVNIH LICA, radi stavijanja u skupstinsku proceduru.
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Jovan Subotic



ZAKON

O IZMJENAMA ZAKONA O POREZU NA DOBIT PRAVNIH LICA

Clan 1

U Zakonu o porezu na debit pravnih lica („Sluzbeni list RCG“, br. 65/01

„Sluzbeni list CG“, br. 40/08, 86/09, 14/12, 61/13, 55/16, 146/21, 152/22, 28/23

88/2024)1) clanu 31 d poslije stava 3 dodaje se novi stav 4 koji glasi:

„(4) Pod utaganjem iz stav 2 ovog clana se smatra sticanje udjela ill akeija u subjekte

poljoprivredne djelatnosti."

i 80/04 i

125/23 i

Dosadasnji st.4, 5 i 6 postaju st.5, 6 i 7.

Clan 2

Clan 31e mijenja se i glasi:

„{1) Pravo na poresko oslobodenje iz clana 31d st. 1 i 2 ovog zakona ostvaruje se na

osnovu zahtjeva poreskog obveznika, koji se podnosi nadleznom poreskom organu u

roku od 60 dana od izvrsenog reinvestiranja, odnosno ulaganja, a najkasnije do kraja

oktobra fiskalne godine u kojoj je izvrseno reinvestiranje, odnosno ulaganje.

(2) Poreski obveznik iz stava 1 ovog clana duzan je da za period koriscenja poreskog

oslobodenja podnese nadleznom poreskom organu izjavu o bilo kojoj drugoj drzavnoj

pomoci primljenoj tokom prethodne tri fiskalne godine
(3) Izjavu iz stava 2 ovog clana poreski obveznik podnosi istovremeno sa poreskom

prijavom za porez na debit.
(4) O zahtjevu iz stava 1 ovog clana poreski organ odiucuje rjesenjem.

(5) Blizi nacin koriscenja poreskog osiobodenja iz clana 31 d ovog zakona, oblik i

sadrzinu zahtjeva i izjave iz st. 1 i 2 ovog clana propisuje Ministarstvo.

Clan 3

U clanu 31f stav 1 mijenja se i glasi:

„(1) Radi davanja predloga za sticanje prava na poresko oslobodenje i kontrole

koriscenja prava na poresko oslobodenje iz clana 31d ovog zakona Vlada Crne Gore

obrazuje komisiju, na predlog organa drzavne uprave nadleznog za poslove

poljoprivrede.

Clan 4

Ovaj zakon objavice se u „Sluzbenom listu Crne Gore", a stupa na snagu 1. januara

2026. godine.



OBRAZLOZENJE

I. USTAVNI OSNOV ZA DONOSENJE ZAKONA

Ustavni osnov za donosenje ovog Zakona sadrzan je u odredbama clana 16 Ustava

Crne Gore ("Sluzbeni list Crne Gore”, br. 001/07 i br. 038/13), kojim je propisano da se

zakonom, u skladu sa Ustavom, ureduju druga pitanja od interesa za Crnu Goru.

II. RAZLOZI ZA DONOSENJE ZAKONA

Zakonom o izmjenama i dopunama zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sluzbeni list

CG” broj 88/24) koji je u primjeni od 1. januara 2025. godine, uvedeno je pravo na poresko

oslobedenje za pravna lica koja reinvestiraju sredstva iz ostvarene dobiti u poljoprivredne

projekte, odnosno za pravna lica koja ulazu sredstva u druge subjekte poljoprivredne

djelatnosti. Obracunati porez na dobit umanjuje se za iznos reinvestiranih odnosno

ulozenih sredstava, pri cemu ukupan iznos poreskog oslobodenja za period od tri godine
ne moze da bude veci od 300.000 eura.Navedena poreska oslobodenja predstavijaju

jednu od mjera Fiskalne strategije 2024-2027, sa ciljem razvoja poljoprivredne djelatnosti.

Prema postojecem zakonakom rjesenju, pravna lica koja reinvestiraju sredstva iz

ostvarene dobiti u poljoprivredne projekte, pravo na poresko osiobodenje ostvaruje na

osnovu zahtjeva poreskog obveznika, koji se podnosi nadleznom poreskom organu u roku

od 60 dana od isteka fiskalne godine iz koje se dobit reinvestira. Takode, pravna lica koja
ulazu u druge subjekte poljoprivredne djelatnosti pravo na poresko osiobodenje ostvaruje
na osnovu zahtjeva poreskog obveznika, koji se podnosi nadleznom poreskom organu u

roku od 60 dana od izvrsenog ulaganja. Shodno Instrukciji za postupanjen po zahtjevima

u vezi primjene poreskih oslobodenja pravmim lieu koje reinvestira sredstva iz ostvarene

dobiti u poljoprivredne projekte, odnosno koje ulaze sredstva u druge subjekte

poljoprivredne djelatnosti, koju je donijelo Ministarstvo finansija, a uzimajuci u obzir

produzenje roka podnosenja PD prijava za 2024 godinu i rokove donosenja rjesenja za

ostvarivanje prava na poresko osiobodenje, rok za podnosenje zahtjeva za pravna lica

koja reinvestiraju sredstva je bio kraj maja, dok je rok za podnosenje zahtjeva za pravna

lica koja ulazu sredstva u druge poljoprivredne subjete do kraja oktobra tekuce godine.

Uzimajuci u obzir da su rokovi za ostvarivanje prava na poresko osiobodenje u slucaju

reinvestiranja i ulaganja razliciti, a da se i reinvestiranje sredstava u poljovirednim

projektima uglavnom vfsi tokom Ijeta ili pocetkom jeseni, predlozenim zakonisktm

rjesenjima zeli se obezbijediti isti tretman, usiovi i rokovi svim.poreskim obveznicima.
Takode u cilju uskladivanja sa pravilima drzavne pomoci, predloze se i preciznije

definisanje vremenskog perioda na koji se odnosi izjava o bilo kojoj drugoj primljenoj

drzavnoj pomoci, odnosno tokom prethodne 3 fiskaine godine.

Imajuci u vidu da cilj Komisije koju formira Vlada Crne Gore nije samo kontroia koriscenja

prava na navedena poreska oslobodenja, vec shodno navedenoj Instrukciji i davanje

predloga za sticanje prava na poresko osiobodenje, predlozeno su uzmjene u skladu sa
istom.

Istovremeno se predlaze da odredbe ovog zakona stupe na snagu 1.januara 2026.

godine.



III. USKLADENOST SA PRAVNOM TEKOVINOM EVROPSKE UNIJE I POTVRDENIM

MEDUNARODNIM KONVENCIJAMA

Predlog Zakona o izmjenama zakona o porezu na dobit pravnih lica uskladen je sa

pravnim tekovinama EU.

IV. OBJASNJENJE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA

Izmjenama zakona o porezu na dobit pravnih lica predlaze se preciznije definisanje

termina ulaganje u druge subjekte poljoprivredne djelatnosti na nacin da ista predstavijaju

sticanje udjela ill akcija u subjekte poljoprivredne djelatnosti.

V. PROCJENA FINANSIJSKIH SREDSTAVA ZA SPROVODENJE ZAKONA

Za sprovodenje ovog zakona nijesu potrebna dodatna sredstva iz Budzeta Crne Gore.


